
 
 

 

 

 
 

 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: istruzione e ricerca. Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-22508 

CUP: C64D22003900006 

DALLA DISPERSIONE AL BENESSERE SCOLASTICO: RISCHIA-TUTOR 

 
DECRETO DI CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI PER ESPERTI 

A VALERE NEI PERCORSI DI TIPOLOGIA 2 E 4 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto n, 170 del 24 giugno 2022, recante l’individuazione delle istituzioni scolastiche 

beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 in cui il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui 
al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

 





VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione 
dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 09.12.21 di approvazione dei PTOF 2022-25; 
 

PRESO ATTO che l’Istituto Ruffilli è destinatario del finanziamento: Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di I e II grado “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione 

scolastica”, documento allegato alla lettera del Ministro, prot. 60586 del 13/07/2022; 

VISTE le Istruzioni Operative delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (DM 

170/2022) – nota MIM n. 109799 del 30/12/2022; 

VISTA la nota MIM n. 21092 del 20/02/2023, “Chiarimenti e FAQ”; 
 

VISTO il progetto dello scrivente istituto caricato sulla piattaforma Futura, dal titolo “Dalla dispersione al 

benessere scolastico: rischia-tutor”, che ha integrato il PTOF di Istituto; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico con delibera del Consiglio di Istituto n. 

16 del 2.02.2023; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio n. 23 del 28.03.2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di diverse 

unità di esperti, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di cui alla seguente tabella, 

che illustra in linea di massima i corsi ideati e programmati con particolare riferimento alle tipologie 2 e 4; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’avviso pubblico n. 278 del 13/01/2024 per il reperimento delle figure di cui sopra; 

CONSIDERATE le candidature pervenute i termini stabiliti dall’avviso interno n. 278 del 13/01/2024; 
 
CONSIDERATA la nomina e convocazione della commissione esaminatrice con atto del 01/02/2024 ns. 
prot. n. 961 che è avvenuta il 2/02/2024 alle ore 10:30 presso l’ufficio della Dirigente Scolastica di questo 
Istituto; 
 
VISTO  il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 1 0 0 1 2 del 2/02/2024 comprensivo della 
graduatoria provvisoria; 
 
VISTA  la pubblicazione della graduatoria definitiva in data 08/02/2024, prot. n. 1228; 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 



finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 02/02/2023; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto incarichi individuali per esperti a valere 
nei percorsi di tipologia 2 e 4 del PNRR cd. “Antidispersione” (DM 170/2022) ai seguenti esperti: 
 

NOME ESPERTO NUMERO ORE MAX 
FABBRI VALENTINA 30 ORE 
CIRACO’ ELISABETTA 40 ORE 

MAESTRI GIANPIERO 20 ORE 
XIOLI SILVIA 30 ORE 

PISCAGLIA ALAN 30 ORE 
FABBRI GIACOMO 20 ORE 

TOTALE 170 ORE 

 

- che la durata dell’incarico è fino al 31.12.2024, salvo proroghe del progetto da parte del MIM; 

- che gli importi sono quelli stabiliti dai documenti ministeriali per le diverse tipologie: 

- € 79,00 (Settantanove/00), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate per la 

tipologia di attività per percorsi di potenziamento alle competenze di base, di motivazione e di 

accompagnamento (tipologia 2); 

- €. 79,00 (Centotredici/00), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate per la 

tipologia di attività per percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari (tipologia 4).  Il tutor in 

affiancamento sarà individuato tra gli esperti interni; 

 

- che tali importi si intendono lordo stato, inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro 

onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate e documentate sia in 

piattaforma sia nei documenti cartacei; 

- di procedere a sottoscrivere i contratti individuali; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, sezione PNRR 

FUTURA - antidispersione, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Lorella Zauli 

Documento firmato digitalmente 


		2024-02-13T12:08:27+0100
	LORELLA ZAULI




